לדוגמה למצוא בדברי הרב חיים אלעזר שפירא כי מנהג זה "פשט בכל תפוצות ישראל

מאחר כי מסלתון, חיים יהודה הרב כתב לעומתו מעולם".24 ופקפוק חולק שום בלי

ומדובר במנהג בלבד, הרי מנהג זה לא עדיף מדין הגמרא שכאמור נתנה עדיפות לתובע

במקרים מסוימים:

סעיף 3 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשד"מ-1984. 23
הרב חיים אלעזר שפירא, ש "ע'מ ךע' רוזל, שם. 24

וכל שכן אם מעיקרא יתחייב לזה הנתבע ויאמר איני רוצה לדון בפני זה אלא

זה התנאי שיתן על יהא עליך את הדרך, יעביר ירא שמא ואם אתה זה, בפני

שיכוף התובע דיין ולית דין לית למי שתרצה, שאז ותראהו הוראתו פסק לך

לנתבע.

)ש "ע'מהלשד"ם, חושן משפט, סי' ז(

בית הדין הבהיר בהקשר זה כי בחוק הבוררות תשכ"ח-1968, שמכוחו ניתן לאכוף את

פסק הדין, קיימים מספר תנאי סף לקיום סדרי דין נאותים, שבהעדרם לא יאשר בית

המשפט את פסק הבוררים, וקבע שאין לחייב את התובע להתדיין במקום בו לא יוכל

לאכוף את פסק הדין בהעדר תנאי סף אלה. בהקשר לכך ניתן אף לסבור שעמידת בית

הדין בתנאי חוק הבוררות תגדיר אותו כבית דין קבוע, בשל פעילותו במסגרת החוק

יצוין, כי בתקנות הדיון בבתי הדין הרבניים )תשנ"ג( נקבע גם כן כי הצדדים יכולים

להתנות על מקום המשפט: "היה הסכם בין הצדדים על מקום המשפט, כוחו של הסכם

כזה הוא יפה, וכל צד קשור בו". עם זאת, סויג כי בית הדין המוסכם רשאי על אף ההסכם

שלא לקבל את התביעה בנימוקים בכתב.

כאן ראוי להפנות לתיקון שנעשה לאחרונה בחוק החוזים האחידים )תשמ"ג-1982(,

שהוסיף בסעיף 4)8( חזקת קיפוח לגבי חוזה אחיד שיש בו התניה המבטאת השפעה של

הצד החזק על זהות הבורר. נקבע כי "תנאי השולל או המגביל את זכות הלקוח להשמיע

טענות מסוימות בערכאות משפטיות, או הקובע כי כל סכסוך בין הספק והלקוח יידון

נוספים וחוזים מכר חוזי עבודה, בחוזי יבוטל. והוא מקפח שהוא חזקה בבוררות",